eum se præcipitem dedit, dixitque: Quia te non capio, tu me cape. Quanto magis hoc respectu S. Spiritus, per septem dona toties in mentes hominum recipiari soliti, dicendum est? *Idem fer. III, Pent.*

Olim dum totus mundus diluvio aquarummersus erat, sola columba illius tempestatis ostendit finem, dum emissa extra arcam rammum olivæ virentibus foliis ore detulit, pacem mundo restitutum annuntians. Idem postea fecit Sanctus Spiritus in columbæ specie super Christo apparens. BEYRLINCK, in *Fer. II, Pent.*

Si campi, vineæ, horti, diutina hominum socordia excreverint in silvas, nihil igne ad illos a spinis purgandos est aptius; cum ergo et orbis terrarum spinis errorum fuisset ob-situs, merito hic ignis cœlestis missus est, qui eum ante quam ab Apostolis excoleretur, purgaret. *Ibid.*

DIGNITAS. — Cum olim in capite L. Martii flammula apparuisset, Augures regnum ei offerendum portendi augurabantur; rectius hoc de Spiritu Sancto super capita Apostolorum in specie ignis apparente dicitur. Bess. in *Do. Pent.*

AUCTORES.

Jacobus Marchantius in Horto Pastorum tract. IV.

Laurentius Beyrlick in theatro vitæ humane. V. eodem. Item in promptuario mor. *Fer. II, Pentec. text. III.*

Petrus Besseus in Dom. et fer. III. *Pent.*
Mathias Faber in Dom. *Pentec. conc. I, II, III, IV.* Item *Fer. II, Pentec. conc. I.* Item in Actuario. Dom. *Pent. them. II.* Item *Fer. II, Pent. them. I, II.* Item *Fer. III, them. I, II, III.*

Ludovicus Granatensis in locis comm. fol. XL.

Petrus Canisius p. I, in explic. IX, articuli Symboli Apostolorum.

Joannes Major in speculo Magno exemplorum V. eodem, et V. Confessio.

Antonius Dauroultius in Cathéchismo historiali c. I, Tit. L.

Henricus Engelgravi in solemnitate *Pent.*

SUPERBIA.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Definitur a S. Thoma, et aliis: inordinatus appetitus propriæ excellentiæ; a S. Augustino: perversa celsitudinis appetitus. Perversa enim celsitudo est, deserto eo, cui debet animus inhærere, principio, sibi quodammodo fieri, atque esse principium. Hoc sit, cum sibi nimis placet. Sibi vero ita placet, cum ab illo hono immutabili deficit, quod ei magis placere debuit, quam ipse sibi. S. AUGUST. I. IV, de civ. Dei, c. XV.

Superbia nominatur ex hoc, quod aliquis per voluntatem tendit supra id, quod est; unde dicit Isidorus in lib. Etymolog: Superbus dictus est, quia super vult videri, quam est. Qui enim vult supergredi, quod est, superbus est; habet enim hoc ratio recta, ut voluntas uniuscujusque feratur in id, quod est proportionatum sibi. Et ideo manifestum est, quod superbia importat aliquid, quod adversatur rationi rectæ. (S. TH. II, II, q. CLXII, art. 4.) Unde Abulensis clarius sic eam definit: *Superbia est appetitus immoderatus honoris, qua homo contra Deum extollitur nolendo ei subijci, vel nolendo confiteri, quod ab eo aliquid recepit; aut contra proximum extollitur, injuste nocere volendo.* ABULENS. q. LIII, in cap. XV, *Matth.*

DIVISIO. — Dividitur 4. juxta S. Gregorium in quatuor species, dum ait: quatuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur. (S. GREG., I. XXIII, mor.) 1. *Cum bonum a se ipsis habere existimant; de qua specie Apostolus locutus est, dicens: Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? (II. Cor. IV, 7.)* 2. *Cum a Deo quidem aliquid bonum datum credunt, sed pro suis meritis accepisse putant: contra quos dixit idem Apostolus: Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur. (Ep. II, 3.)* 3. *Cum jactant, se habere quod non habent: Quo modo Deus carpebat superbiam Episcopi ejusdam dicens: Dicitis, quod dives sum, et locupleatus, et nullus ego; et nescis, quia tu es miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus. (Apoc. V, 37.)* 4. *Cum despectus cæteris, singulariter videri appetunt habere bonum, quod habent: uti Phariseus fecit,*

dum dixit: Deus, gratias tibi ago, quod non sum sicut cæteri hominum. LUC. XVIII, 11.

Has differentias S. Bonaventura sic fere effatur: *Prima* est, quando homo attribuit sibi bonum, quod habet: *Secunda* est, quando, etsi non sibi, tamen suis meritis. *Tertia* est, quando jactat se habere, et non habet; *Quarta*, quando se existimat aliis prævalere. S. BONAV. in centil. p. 1, f. 27.

S. Anselmus alias quatuor assignat: *Quædam est Exaltatio in opinione*, quædam in voluntate, quædam in sermone, quædam in opere; *Exaltatio in opinione est*, cum quis reputat se dignum Episcopatu, vel aliqua dignitate, tamen nollet eam habere. *Exaltatio in voluntate est*, cum quis vellet habere Episcopatum, tamen non reputat se dignum, vel etiam opinatur. *Exaltatio in sermone est*, quando nec se dignum reputat, nec vellet habere, tamen loquitur ampulose de aliqua scientia, ut magis appareat: *Exaltatio in opere est*, quando aliquis nec se dignum reputat, nec vellet habere; nec loquitur magna, tamen exaltatur in opere, ut quando vocatur ad consilia, et hujusmodi. *Ibid.*

Ahuc aliam, prioribus non prorsus ab-similem, divisionem suppeditat S. Bernardus, dicens: Est *superbia cordis*, quando homo in oculis suis magnus est, juxta illud Isaie: *Væ, qui sapientes estis in oculis vestris. Superbia oris*, quæ et jactantia dicitur, quando homo non solum magna de se sentit, sed etiam loquitur, de qua idem Psalmista dixit: *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. (Ps. I, 4. Ps. c, 7.)* *Superbia operis*; quando homo exteriori quædam superbia, ut magnus appareat, agit; de qua idem Psalmista ait: *Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam. Superbia habitus*, quando quis pretiosis vestibus se ornat, ut gloriosus appareat; contra quos Dominus: *Qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt, ubi superbia abundat. MATTH. XI, 8. S. BERN., s. III, ex parv. Isa. V, 21.*

ACTUS. — Primus est, *humana laudes inordinate appetere; visque vane delectari*: contra quam Christus monuit dicens: *Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. MATTH. VI, 1.*

Secundus, *seipsum, et opera sua vane laudare*: contra Salomonis monitum: *Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. Prov. XVII, 2.*

Tertius, *honores, et dignitates inordinate appetere*: non obstante Christi effato: *Quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, sit vester servus. MATTH. XX, 26.*

Quartus, *Sanctitatem, et Justitiam famæ aucupandæ gratia simulare*: contra quam hypocrysin tollens Christus in Evangelio detenuit. *MATTH. XXII, 13, et seq.*

Quintus, *Insolenter sibi attribuere, quæ non conveniunt*: Quomodo Rex Assurus peccavit dicens: *In fortitudine manus meæ ego feci, et in sapientia mea intellexi, et abstuli terminos populorum, et Principes populorum deprædatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes. ISAIÆ X, 13.*

Sextus, *Mente inaniter et superbe intumescere*: de quo actu S. Augustinus dixit: *Est superbia non magnitudo, sed tumor; quod autem tumet, videtur magnum, sed non est sanum. Hinc superbi Bufoni Æsopico comparantur, qui videns bovem in eodem secum prato pascentem, invidere cepit magnitudini illius, eique assimilari cupiens, tanto conatu se inflavit, ut denique ruptus omnino interierit. S. AUGUST.*

Septimus, *Elavo corde aliquid supra vires temere attentare*: Id quod Apostolus dissuasit dicens: *Tu autem fide stas; noli altum sapere, sed time. Rom. XI, 20.*

Octavus, *Aliis arroganter contemnere*: Uti Phariseus fecerat, dum dixit: *Deus, gratias tibi ago, quod non sum, sicut cæteri hominum. LUC. XVIII, 9.*

Nonus, *Suo judio, et consilio plus æque, et pertinaciter inhærere*: cum tamen moneat Salomon: *Ne innitaris prudentiæ tuæ. Prov. III, 5.* Et S. Paulus: *Non plus sapere, quam oportet, sed sapere ad sobrietatem. Rom. XIII, 3.*

Decimus, *Discordias, cum aliis gerere, et fovere*: Quod Salomon jam pridem prædixit dicens: *Inter superbos semper sunt jurgia; nam sicut vapores terræ, in altum ascendentes, tonitrua, fulmina, aliasque impressiones tumultuantes generant; sic superbiæ vapores, de corde in caput ascendentes, discordias, et dissensiones excitant. Prov. XVIII, 6.*

Undecimus, *Nolle se aliis subijcere, et obedire*: Hinc Hugo ait: *Inobedientiæ morbus ex superbiæ tumore procedit, ac sicut sanies ex ulcere, sic ex superbia contemptus, manat. HEGO DE XII, abusi. seculi.*

Duodecimus, *acceptum beneficium elato animo extenuare, contemnere, oblivisci*: Sicut Apostolus indicavit, dum ad Timotheum dixit: Erunt novissimis temporibus homines seipso amantes, cupidi, *superbi*, blasphemii, parentibus non obediētes, *ingrati*. II. *Tim.* III, 2.

Brevius, secundum Bonaventuram, carnalis superbia his indicii, et actibus, demonstratur: Est clamosa, cum tacet, amara, et indignabunda, et indissoluta lætitia, risus irrationabilis, et sine causa, in tristitia sua est severa, dura, reprehendit cum rancore, non ex compassione: verba profert passim sine aliqua cordis gravitate, vel ponderatione; expers patientiæ, et charitatis, aliena audacter injuriat, sed pusillanimitè injuriam patitur; difficulter aliis obedit, exhortationem recipere spernit, in propria voluntate permanens, non vult consilium ab aliquo recipere, magis sibi credens, quam sapientibus. S. BON. *l. de pugna*, c. VII.

Superba ex usu voluntas in magna sæpe cordis inopia tumentem efficit animum; unde procedunt vana gloria, fiducia sui, negligentia Dei, jactantia, inobediētia, contemptus, præsumptio, et cæteræ animæ pestes: quæ proficere solent ex tumore, et usu superbiæ. S. BERN. *de vit. solit.*

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria. *Prov.* XXIX, 23.

Melius est humiliari cum mitibus, quam spolia dividere cum superbis. *Prov.* XVI, 19.
Antequam conteratur cor hominis, exaltatur, et antequam glorificetur, humiliatur. *Prov.* VIII, 12.

Si quis se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. *Gal.* VI, 3.

Quid nobis profuit superbia; aut divitiarum jactantia quid contulerit nobis? Transierunt omnia illa tamquam umbra. *Sap.* V, 8.

Sex sunt, quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus. Oculos sublimes, linguam mendacem. *Prov.* VI, 16.

Telendit adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est; incurrit adversus eum erecto collo, et pingui cervicæ armatus est. *Job.* XV, 16.

Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, qui

vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo? In cælum conscendam, super astra, Dei exaltabo solum meum, sedebō in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinē nubium, ero similis Altissimo. *ISA.*, XIV, 13.

Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero; et emundabor a delicto maximo; id est, superbia, ut SS. Patres interpretantur. *Psal.* XVIII, 24.

Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. *Psal.* LXXIII, 23.